Sextuni est misericordia et supererogationis, ut illud ¹: *Omni potenti te tribue;* et illud ²: *Si vis perfectus esse, vade,* etc. Nota quod dare superfluum, est necessitatis, necessitate extrema; sed dare quibus egemus, consilii. Augustinus : « Melius est minimis egere, quam plus habere. » Quod autem dicit Dominus ³: *Quaecumque vultis ut faciant vobis homines, vos eadem facite illis,* sic intelligendum est : Quaecumque vultis rationabiliter, et dictante charitate, ut faciant vobis, etc. Unde si peteremus rem aliquam, et nou viderneremus illud esse rationabile, non vellimus jam rationabiliter dari nobis.

Septimum consilium est de simplicitate verborum, ut ibi ⁴: *Sit sermo vester, est, est: non, non.* Cujus sensus est. Si affirmatio vel negatio est in ore, sit et in corde. Et ad hoc consilium reducitur illud Matthaei ⁵: *Audistis, quia dictum est antiquis, non jurralis. Ego autem dico vobis, non jurare omnino.* Nota quod jurare, quantum ad infirmatatem pertinet, permissionis est; non jurare autem, quantum ad perfectionem pertinet, consilii est. Prohibet etiam Dominus jurare per creaturas, scilicet per cœlum, vel terram, vel per capillum, propter idolatriam, ne scilicet credamus aliquid numinis esse in illis. Fiunt tamen interdum juramenta per Evangelium et cruces, id est, per eum cui hæc sunt dedicata.

Octavum est de vitanda occasione peccati. Unde dicitur ⁶: *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te.* Secundum Augustinum ⁷, nullum membrorum erui præcipitur ad litteram, sed occasio peccandi. Potest enim occasio esse ex aspectu, et tunc oculus sinister scandalizat; vel potest esse occasio ex contactu, et tunc manus dextera scandalizat; potest insuper esse occasio peccandi ex alio, et hoc a consiliario, qui dicitur oculus; vel ab adjutore, qui dicitur manus : et est dextera, qui consiliarius dicitur et est adjutor in spiritualibus; sinistra, in temporalibus : hujusmodi enim si scandalizant, abiciendi sunt, quia occasiones peccandi sunt abiciendæ.

¹ *Luc.*, vi, 30. — ² *Math.*, xix, 21. — ³ *Math.*, vii, 12. — ⁴ *Math.*, v, 37. — ⁵ *Ibid.*, 33 et seq. — ⁶ *Ibid.*, 29. — ⁷ *Aug.*, de serm. Dom. in monte, lib. I, c. xiij, n. 37. — ⁸ *Math.*, vi, 1. — ⁹ *Ibid.*, 3. — ¹⁰ *Math.*, v,

Nonum consilium est de reclitudine intentionis ac finis; unde dicitur ⁸ : *Attendite ne justitiam vestrum faciat coram hominibus, etc.* Item illud ⁹ : *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Item ¹⁰ : *Sic luceant opera vestra coram hominibus, ut glorificent patrem vestrum, etc.* De his nota, quod contingit constituere duos fines, scilicet temporalem, et æternum : sed si æternus finis est ultimus, hoc bene licet; actio autem spiritualis, vel prædicatio, non potest referri ad finem temporalem, ita quod illud temporale referatur ad Deum, quia ¹¹ non sunt facienda mala ut veniant bona. Et hoc est quod dicit Augustinus ¹² : « Non debemus evangelizare, ut manducemus; sed manducare, ut evangelizemus. » Nota etiam, quod nos teneamus illos actus referre ad Deum, quorum habemus dominium ex imperio rationis, ut est manducare, cogitare, eligere, et similia; sed nou tenemus actus referre inobedientes rationi, ut est nutritiva, respirativa (a), et hujusmodi.

Decimum consilium est de conformitate operis ad doctrinam, ut ibi ¹³ : *Alligant onera gravia, et importabilia; digito autem suo nolunt ea mouere,* etc. Ad idem est illud Matthæi ¹⁴ : *Hypocrita, ejice prius trabem oculo tuo, et tunc videbis,* etc. Nota quod aliquando in predicatione assentitur intentio generaliter, scilicet de his quæ pertinent ad statum salutis; aliquando vero assentitur secundum statum perfectionis, utpote religionis : primo modo tenetur prædictator facere quod dicit, cum assentit ad hoc omnes teneri; secundo modo non tenetur, nisi perfectionem illam ipse voverit. Utrum autem malus peccet prædicando, distinguitur: quia existens in peccato notorio peccat, quando prædicat, sive ex necessitate offici hoc faciat, sive ex voluntate, quia scandalizat; existens autem in peccato occulto, si prædicat, et non studet ex dicto suo compungi, adhuc videtur peccare, quia videtur contempnere.

Undecimum consilium est de vitanda sollicitudine, ut ibi ¹⁵ : *Nolite solliciti esse, etc.* Et ibi ¹⁶ : *Nolite cogitare de crastino.* Scindum quod triplex est sollicitudo : prima est laudabilis, ut est providentia spiritualis, unde Apostolus ¹⁷ : *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Dei sunt,*

¹⁶. — ¹¹ *Rom.*, iii, 8. — ¹² *Aug.*, de serm. Dom. in monte, lib. II, c. XVI, n. 54. — ¹³ *Math.*, xxiii, 4. — ¹⁴ *Ibid.*, viii, 5. — ¹⁵ *Ibid.*, vi, 31. — ¹⁶ *Ibid.*, 34, quoad sensum. — ¹⁷ *I Cor.*, viii, 32.

(a) *Leg. vis nutritivæ, respirativæ.*

quomodo, etc. Item de prælatis¹: *Qui præest, in sollicitudine*. Secunda est tolerabilis, et est illa sollicitudo curæ temporalis quoad corpus²: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris*, etc. Tertia est vituperabilis, et ista est superflua thesaurationis quoad avaritiam³: *Peccatori autem dedit Deus afflictionem pessimam, ut addat, et congreget, et hæc vanitas cassa sollicitudo mentis*. Sollicitudo prima præcipitur; secunda toleratur; tertia prohibetur.

Duodecimum est fraternæ correctionis, ut in Matthæo⁴: *Si peccaverit in te frater tuus*, etc. Nota, quod fratrem corripere, quaudoque est consilium, ut quando corripitur super venialibus; quandoque est præceptum, ut corripere de mortalibus: et isto secundo modo ad omnes pertinet, et obligat semper, quia pro loco et tempore, scilicet quando vacat, et videt quod utilis sit correctio. Sciendum quod triplex est correctio, scilicet amoris, timoris, et pudoris.

Hunc ordinem fraternæ correctionis docet Dominus in Evangelio. Primo enim innuit fratrem revocandum esse amore, cum jubet eum singulariter corripere, dicens⁵: *Corripe eum inter te, et ipsum solum*. Sed si hoc non valet, docet eum esse revocandum timore, ubi ait: *Si te non audierit, adhibe unum, vel duos tecum*. Si hoc non valuerit, docet eum esse revocandum pudore, ubi dicit: *Si nec illos audierit, dic Ecclesiæ. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*, id est, excommunicari debet, et sic evitari. Sane prædictus ordo fraternæ correctionis intelligitur tantum de criminalibus: quia de culpis communibus solent claustrales se in suis capitulis accusare, non premissa admonitione. Verumtamen accusans alium caveat diligenter, ne hoc faciat ad diffamandum, sed ad corrigendum: quoniam si quis ex deliberatione contrarium faceret, mortali peccaret.

LIBER SEXTUS

DE SACRAMENTORUM VIRTUTE

CAPUT PRIMUM.

De medicina Sacramentorum.

Cœlestis medicus, humani generis reparatus, tali modo sanavit ægrotum, sicut optime competebat ægrotanti, et ægritudini, et occasione ægrotandi, et ipsis ægritudinis curatio- ni. Ægrotus igitur, homo est; morbus autem, originalis culpa est; origo vero istius culpæ, licet principaliter fuerit ex consensu rationis, occasionem tamen sumpsit ex sensibus carnis. Ad hoc ergo quod medicina respondeat morbo, oportuit quod non tantum esset spiritualis, verum etiam aliquid haberet de sensibilibus signis: ut sicut sensibilia fuerunt animæ occasio labendi, ita essent ei occasio resurgendi. Et propter hoc medicina nostri vulneris consistit in ecclesiasticis sacramentis.

¹ Rom., XII, 8. — ² Luc., X, 41. — ³ Eccl., II, 26. — ⁴ Matth., XVIII, 5. — ⁵ Ibid. — ⁶ Idem habet Magister Sententiarum, lib. IV, dist. 1, ex Aug., de Doctr.

CAPUT II.

De diffinitionibus Sacramenti.

Sacramentum est, ut ait Augustinus⁶, invisibilis gratiæ visibilis forma. Hæc diffinitio generalis est, et convenit sacramentis tam novæ, quam veteris legis: quia tam illa, quam ista sunt ex similitudine repræsentativa, ex institutione significativa. Sciendum autem, quod eadem diffinitio convenit sacramentis novæ legis; sed sic supponenda est, ita ut ejus similitudinem gerat, et causa existat: quia non solum ex similitudine reprepresentant, vel ex institutione significant, sed etiam ex virtute divina sanctificant, et gratiam conferunt, per quam anima curatur ab infirmitatibus vitiorum: et hoc est quod insinuat Augustinus in alia diffinitione, dicens: « Sacramentum est illud, in quo sub tegumento rerum visibilium divina virtus se- Christ., lib. II, c. 1, n. 1. Vid. huj. edit. tom. V, p. 244.

cretius operatur. » Est et tertia diffinitio Hugo-nis de Sancto Victore, qui ait¹ : « Sacramen-tum est materiale elementum extrinsecus oculis suppositum, ex institutione significans, ex similitudine representans, ex sanctificatione aliquam gratiam invisibilem conferens. » Tria autem hic tanguntur, quae sunt de ratione Sacra-menti stricte et proprio sumptu. Primum est naturalis similitudo, ex qua habet aptitudinem significandi. Secundum est actualis institutio, ex qua habet ordinem determinatum respectu hujus significati. Tertium est spiritualis sanctifi-catio, ex qua habet virtutem efficiendi illud significatum. Item dicit Augustinus² quod Sa-cramentum est sacre rei signum; istud autem non est diffinitio, sed potius etymologia Sacra-menti.

CAPUT III.

De Sacramentis novæ legis, seu gratiæ.

Sacramento legis gratiæ Christus instituit, tanquam nove legis lator, in qua vocans ad præmia, dedit præcepta, instituit sacra-menta. Christus enim Verbum Patris, cum sit summa bonitatis et summæ veritatis, ratione summæ bonitatis promisit præmia beatificantia; ratione veritatis dedit præcepta dirigentia; ratione virtutis instituit sacramenta adjuvantia: ut sic per sacramenta reparetur virtus ad im-plenda præcepta, et per præcepta perveniantur ad præmia. Instituit autem sacramenta in verbis et elementis, ut ait Augustinus³ : « Accedit ver-bum ad elementum, et fit sacramentum: » et est ibi elementum pro materia, et forma verborum pro forma. Ad hoc vero instituta sunt sacra-menta in verbis et elementis, ut haberent evi-dentiam significandi, et efficaciam sanctifi-candi: quia dum elementa oculis, et verba au-ribus se offerunt, qui sunt duo sensus præcipue cognoscitivi, dant evidentiam significationis. Deinde verba sanctificant elementa, ut plenior fiat humanæ creationis efficacia.

Instituit autem Deus sacramenta diversimode: quadam scilicet ante adventum suum, ut Ma-trimonium, et Pœnitentiam; sed hæc duo con-firmavit et consummavit in lege evangelica, dum pœnitentiam prædicavit, et nuptias inter-fuit; alia quinque sacramenta solus Christus ini-ciavit: Confirmationem quidem, parvulis ma-num imponendo; Unctionem vero, discipulos

ad curandum mittendo, qui infirmos ungebant oleo, sicut dicitur⁴ in *Marco*; Baptismum vero, suscipiendo, deinde formam dando; Ordinem autem, potestatem ligandi et solvendi tribuen-do, et conficiendi Sacramentum altaris; Eu-charistiam autem, operando, comparando se grano sinapis, et conficiendo ac dando disci-pulis, imminente passione, Sacramentum corpo-ris et sanguinis sui. Instituta sunt etiam sacra-menta multiplici de causa: primo, propter hu-miliationem, qua homo querit salutem inferio-ribus se subjiciendo; secundo, propter erudi-tionem, qua homo per visibilia ad cognoscenda invisibilia rapitur; tertio, propter exercitatio-nem, qua homo noxiæ declinet occupationem et otium; quarto, propter congruitatem medici ad medicinam, quia cum medicus sit Deus, et homo ægrotus, congruenter medicina debet continere aliiquid divinum, scilicet invisibilem gratiam, et aliiquid humanum, scilicet visibil-lem gratiæ formam; quinto, propter congruitatem ex parte infirmi, quia cum infirmus sit homo constans ex corpore et spiritu, spiritus autem in corpore non bene capiat spiritualia, nisi in corporalibus, congruum fuit dare me-dicamenta spiritualia in rebus corporalibus, sicut pilulae in nebula dantur; sexto, propter augmentationem meriti: multum enim valet ad meritum, quando Deus creditur in his, ubi humana ratio non præbet experimentum. Patet ergo ex prædictis, quæ sit sacramentorum causa efficiens, quia divina institutio; quæ for-malis, quia gratiæ sanctificatio; quæ finalis, quia humanæ infirmitatis curatio.

CAPUT IV.

De effectu Sacramentorum novæ legis.

Effectus Sacramentorum novæ legis multiplex est; primo, a peccato mundant; secundo, in bono conservant; tertio, corpori Christi mys-tico incorporant; quarto, justificant; quinto, ad futuram vitam præparant; sexto, erudiendo illuminant; septimo, a malo præservant. Ista patent in septem sacramentis per ordinem: nam primum operatur Baptismus; secundum, Con-firmatio, et sic de aliis. Sacramenta dicuntur vasa gratiæ, et causa: non quod in eis grata substantialiter continetur, vel causaliter effi-ciatur, cum in sola anima habeat collocari, et c. II. — ² Aug., *de Civit. Dei*, lib. X, c. v. — ³ Id, in *Joan.*, tract. LXXXV, n. 3. — ⁴ *Marc.*, vi, 13.

¹ Hug. de S. Viet., *de Sacram.*, lib. I, part. IX,

a solo Deo infundi ; sed quia in illis et per illa gratiam curationis a summo medico Christo oportet oriri : licet non alligaverit potentiam suam sacramentis , quin et per alias vias gratiam conferre valeat , quando vult .

Sacra menta semper habent sanctificationem veritatis , non semper efficaciam curationis ; et hoc non propter defectum ex parte sui , sed ex parte suscipientis : quia gratia nulli datur repugnanti , et impugnanti gratiae fontem . Unde et sacramenta non sanctificant , nisi digne accedentes , et absque omni fictione . Nonnunquam tamen virtute sacramentorum fit de atrito contritus , ita quod defectus dignitatis , vel præparationis ex parte suscipientis , suppletur virtute divina in sacramentis contenta , dummodo non accedat sciens in mortali peccato , vel in proposito peccandi . Unde sciendum , quod quidam suscipiunt sacramentum tantum , ut fiele accedentes ; quidam rem tantum , ut qui per contritionem et fidei devotionem recipiunt gratiam prius , quam veniant ad sacramenta ; quidam et sacramentum et rem suscipiunt , ut digne accedentes .

Sacramentum dicitur a *Sacrandō* , et hoc potest intelligi tripliciter : aut sanctitatem efficiendo tantum ; aut sanctitatem significando tantum , aut sanctitatem significando et efficiendo simul . Primo modo convenit ratio Sacramenti rebus significatis per sacramenta tam veteris quam novae legis ; secundo modo convenit sacramentis novae legis . Hujusmodi exemplum habemus in naturis : quia medicina dicitur sanare efficiendo tantum ; sudor sanat indicando tantum ; sed (a) exercitatio sanat efficiendo et significando .

Quinque sunt quæ animam justificant , sed diversimode . Deus enim justificat auctoritate ; gratia justificat formaliter , expellendo morbum spiritualem ; impletio mandatorum justificat ut dieta ; sacramenta vero , tanquam vasa medicinalia , in quibus confertur gratia ; sacerdos autem , ministerio . Exemplum autem horum habemus in curatione morbi corporalis : Deus enim sanat corpus auctoritate , medicina effective , dieta conservative , vas medicinae contentive , unde dicitur vulgariter : « Pyxis ista sanavit me ; » medieus vero sanat ut minister .

¹ *Apoc.*, III, 7; VI, 1 et seq. — ² *Ibid.*, VIII, 2 et seq. — ³ *Ibid.*, I, 16. — ⁴ *Matth.*, XV, 36. — ⁵ *Zach.*, III, 9. — ⁶ *Nun.*, VIII, 2. — ⁷ *IV Reg.*, V, 44.

CAPUT V.

De numero Sacramentorum.

Sacramenta novæ legis sunt septem , secundum septem diversitates hominum in Ecclesia : primum est intrantium , ut Baptismus ; secundum pugnantium , ut Confirmatio ; tertium vires resumentium , ut Eucharistia ; quartum resurgentium , ut Pœnitentia ; quintum exequuntur , ut Extrema Unctio ; sextum ministrantium , ut Ordo ; septimum novos milites introducentium , ut Matrimonium .

Sacramenta figurata sunt in septem signaculis , quibus fuit Veteris Testamenti pagina sigillata , quæ Agnus¹ qui habet clavem David , qui claudit et nemo aperit , reseravit ; item in septem tubis² quibus Angeli cecinerunt ; item in septem stellis³ , quas habebat similis filio hominis in dextera sua ; item in septem panibus⁴ , quibus Dominus turbam satiavit ; item in septem oculis⁵ super unum lapidem ; item in septem luncernis⁶ tabernaculi , superpositis candelabro ; item in septem lotionibus Naaman .

Sacramenta sunt septem , que disponunt ad septem virtutes habendas : nam Baptismus est sacramentum fidei ; Confirmatio , spei ; Eucharistia , charitatis ; Pœnitentia , justitiae ; Extrema Unctio , perseverantie , que est fortitudinis complementum ; Ordo , prudentiae ; Matrimonium , temperantiae . Alia etiam ratio numeri sacramentorum est , quia ordinantur contra triplicem culpam , et contra quadruplicem pœnam : unde Baptismus ordinatur contra peccatum originale ; Pœnitentia , contra mortale ; Extrema Unctio , contra veniale ; Ordo , contra ignorantiam ; Eucharistia , contra malitiam ; Confirmatio , contra impotentiam ; Matrimonium , contra concupiscentiam , quam temperat et excusat . Alia adhuc ratio numeri , quia (b) Sacramenta sunt causa sanativa morbi spiritualis ad modum corporalium . Medicina vero corporalis quadruplex est , scilicet curativa , conservativa , preservative , et meliorativa . Simili modo et sacramenta curant : Baptismus curat simul , et totaliter ; Pœnitentia vero curat paulatim quantum ad pœnam , quounque nullius penæ homo debitor sit : Extrema Unctio curat a morbis levioribus , scilicet a venialibus , sicut Baptismus et Pœnitentia curant (c) a letalibus . Sic ergo praedita

(a) *Cœt. edit.* transtulerant sed ante sudor . — (b) *Cœt. edit.* qua . — (c) Item curat .

tria sacramenta sunt quasi medicina curativa. Confirmatio autem est medicina conservativa sanitatis spiritualis, in qua datur Spiritus sanctus ad robur et conservationem gratiae datæ in Baptismo; Matrimonium est medicina præservativa; Ordo est medicina meliorativa, in quo augmentatur gratia; Eucharistia hoc omnia simul facit: curat enim venialia, quæ sunt occasio ruine majoris; conservat etiam (a) gratiam inventam in homine, et augmentum, sicut meliorat, et nihilominus a peccato preservat.

CAPUT VI.

De potestate dispensationis Sacramentorum.

Potestas dispensationis sacramentorum regulariter spectat solum ad genus humanum. In omnibus sacramentis dispensandis, necessaria est dispensationis intentio, qua quis intendit facere quod Christus instituit ad humanam salutem, vel saltem facere quod facit Ecclesia, in quo clauditur in generali intentio prædicta: quia ipsa Ecclesia, sicut sacramenta a Christo accepit, sic ad fidelium salutem dispensat. Rursum, quia ordo dignitatis exigit, ut majora majoribus, et minora minoribus committantur: quædam respiciunt excellentiam dignitatis, ut sacramentum Confirmationis et Ordinis, unde Confirmatio et Ordo conferuntur ab episcopis; quædam respiciunt indigentiam necessitatis, ut Matrimonium et Baptismus, quorum unum generat, alterum vero regenerat, et horum dispensatio etiam personis inferioribus conceditur, maxime in articulo necessitatis, quod dico ratione Baptismi; quædam autem sacramenta sunt quasi media, ut Eucharistia, Poenitentia, et Extrema Uncio. Et istorum dispensatio ad solos pertinet sacerdotes, qui sunt quasi medii inter episcopos et minores personas constituti.

Sacramenta dispensari possunt a bonis et malis, a fidelibus et infidelibus, inter Ecclesiam, et extra: quia si dispensari possent tantum a bonis, nullus esset certus de susceptione sacramenti, cum nullus sit certus de bonitate ministri, sicut nec de propria, et semper ita oportet iterari, et malitia unius præjudicaret alienæ salutis. Idcirco sacramentorum dispensatio committitur homini non ratione sanctitatis, quæ va-

riatur, sed ratione auctoritatis divinæ, quæ semper manet, quantum est de se.

Sciendum autem, quod in sacramentis quædam sunt substantialia, quædam vero sacramentalia. Quantum ad substantialia, non plus valet operatio boni ministri, quam mali, quia Deus ibi operatur ut auctor, homo vero ut minister. Sed in sacramentalibus, ut sunt orationes, plus potest valere operatio boni ministri, quam mali: hoc est autem per accidens, non per se, id est, quantum ad alios effectus accidentiales, non quantum ad essentials.

Quamvis apud haereticos sint sacramenta vera, non tamen recipientibus sunt utilia, nisi ad Ecclesiæ unitatem redeant. Unde Augustinus¹: « Ecclesia, comparata paradiso, indicat posse Baptismum homines foris recipere, sed salutem non tenere. Nam et flumina de paradisi fonte largiter manaverunt; non tamen in Mesopotamia, nec in Aegypto, quo illa flumina pervenerunt, est felicitas vitæ, quæ de paradiiso commemoratur. »

CAPUT VII.

De triplex statu Fidelium.

Triplex est status fidelium in acie ecclesiastica hierarchie, scilicet fidei genitæ, fidei roboratæ, et fidei multiplicate. Per primum fit distinctio fidelium ab incredulis in Baptismo; per secundum fit distinctio fortium ab infirmis, et hoc in Confirmatione; per tertium fit distinctio clericorum a laicis, per sacramentum Ordinis. Hinc est quod hæc tria sacramenta characteres imprimunt, per quos indelebiliter impressos semper distinguntur: unde nullatenus iterari possunt. Character ergo baptismalis incipientium est; Confirmationis vero, proficiuntur; sed Ordinis, perfectorum.

Prædicta triplex distinctio fit ad similitudinem distinctionis alicuius exercitus. Prima est communis, scilicet totius exercitus ab alio exercitu, et hæc fit principaliter per Baptismum. Secunda est specialis, scilicet militum a popularibus, hæc autem fit per Confirmationem. Tertia est specialissima, scilicet ducum militumve ab utrisque, et hæc fit per sacramentum Ordinis. Præterea, quia character est signum distinctivum spirituale et indeleibile, ideo non confertur in sacramentis quæ solent iterari,

(a) *Cæt. edit.* enim.

¹ Aug., *de Bapt. contr. Donatist.*, lib. IV, c. I, paucis mutatis.

sicut est Pœnitentia, Matrimonium, et hujusmodi.

Notandum ergo, quod character baptismalis est omnium characterum aliorum fundamentum: et ideo, illo non habito, non possunt cæteri characteres imprimi. Unde, si quis ordinatur non baptizatus, nihil prorsus agitur.

Quamvis tria sacramenta sint, ut dictum est, quæ propter characteris impressionem non iterantur, tamen commune est hoc omnibus sacramentis, non iterari circa eamdem personam et materiam, et ex eadem causa: et hoc est ideo, ne fiat contumelia sacramento; ex hoc enim credi posset quod sacramenta prius dispensata essent inefficacia et inepta: licet quædam ex necessitate, et aliis causis, iterari possint.

Quædam sunt de sacramentorum substantia, quædam de congruentia. Si ea quæ sunt de substantia omittantur, evacuantur sacramenta, et sunt iteranda; omissione vero illorum, quæ sunt de congruentia, non evacuantur sacramenta.

CAPUT VIII.

De institutione Sacramentorum.

Ab initio instituta sunt sacramenta ad curationem hominum, et semper cum morbo cœuererunt (a). In lege enim naturæ fuerunt oblationes, sacrificia, et decimationes. In lege autem scripta introducta est circumcisio, et adjuncta est expiatio, atque superaddita oblationum et sacrificiorum multiformis distinctio. In lege autem nova statuta sunt sacramenta numero pauciora, utilitate potiora, virtute efficaciora, præminentia digniora, atque significatione evidenteriora: in quibus est impletio sinul et evacuatio omnium prædictorum, sicut ait¹ Hugo de Sancto Victore. Primi temporis sacramenta sicut umbra; medii temporis, sicut imago, sive figura; postremi vero temporis, scilicet gratia, sicut corpus, quod intra se veritatem continet et gratiam, quam significatione representant, et principaliter conferunt et promittunt. Prædicta patent, quia ejusdem mundationis similitudo est in oblatione legis naturæ, sed occulte invenitur; in circumcisione vero evidenter aliquantulum exprimitur; per baptismum au-

¹ Hug. de S. Vict., *de Sacram. fid.*, lib. I., part. VIII, c. xii. — ² Aug., *ad Hieron.*, epist. xix, al. LXXXII, u. 16.

tem manifestius declaratur. Item sacramenta veteris legis nutriebant parvulos, exercebant perfectos, et duros onerando domabant. Sed hæc saeraamenta novæ legis conferunt, quæ vetera de longinquo monstrabant. Unde priora sacramenta præparaverunt, et perduxerunt ad nova, sicut via ad terminum, sicut figura ad veritatem, et sicut imperfectum ad perfectum. Est et alia differentia: quia commune est omnibus sacramentis quod consistat in rebus sensibiliibus, invisibile tamen gratiam significantibus; sed speciale est sacramentis novæ legis, quod consistant etiam et in rebus. Item sacramenta novæ legis efficiunt quod figurant; sed hoc non faciunt sacramenta veteris legis. Item sacramenta novæ legis justificant, et quantum ad opus operatum, et quantum ad opus operans (b); sed sacramenta veteris legis justificabant (c) solum quantum ad opus operans (b), quia non valebant facientibus, nisi quantum illorum charitas et devotione fidei se extenderet. Hoc non intelligitur de circumcisione, quæ cum non fuerit in lege data, nequaquam inter legalia computatur: quia ipsa in parvulis tollebat originale peccatum, et gratiam conferebat, quod non faciebant legalia. Item in lege distinguebat populum Dei ab aliis gentibus, sicut modo distinguit character baptismatis. Item legalia, secundum Augustinum², fuerunt ante passionem Domini viva, et statim post passionem mortua, et, postquam clariuit veritas Evangelii, fuerunt omnino sepulta; nostra vero sacramenta usque ad finem semper in suo vigore manebunt.

CAPUT IX.

De sacramento Baptismi.

Baptismus est janua omnium sacramentorum, quia nulli conferunt in Ecclesia aliud sacramentum ante ipsum. De substantia Baptismi sunt quinque: primum est expressio formæ vocalis a Deo institutæ, quæ est hæc: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, absque omissione vel additione dictiois, absque preposteratione ordinis, et absque commutatione nominis: his enim quatuor modis forma verborum violatur, scilicet omissione, additione, transpositione, et commutatione, id est, si ponitur loco *Patris*, et *Fili*, et *Spiritus sancti*,

(a) Forte legendum concurrerunt. — (b) Item operantibus. — (c) Cœl. edit. justificauit.

nomen *Potentis*, *Sopientis*, et *Benigni*: quia in quocumque idiomate baptizetur, non debent poni appropriata tribus personis, sed expressa nomina personarum. Similiter loco verbi *Baptizo*, non debet dici: *Immergo*, vel *Intingo*. Secundum est ablutio per elementum aquæ cuiuslibet, vel maris, vel fontis, vel fluminis, sive frigidæ, vel calidæ, in toto corpore facienda, vel saltem in digniori parte, scilicet in capite. Tertium est, quod immersio ista fiat ab uno, et in eodem tempore, quando forma verborum exprimitur, ita quod non unus puerum immerget, et alius verba proferat. Quartum est intentio, vel specialis, vel generalis: specialis autem intentio est, ut iste baptizandus mundetur; generalis autem est facere illud quod facit Ecclesia. Intentio quoque illius requiritur qui est baptizandus, si est adultus, quia qui inviti baptizantur, non recipiunt sacramentum. Quintum est fides ipsius baptizandi, quia in adultis requiritur fides propria; sed in parvulis aliena, quia parvuli in fide Ecclesie baptizantur.

Baptismus merito fit in aqua, et non in alio liquore, quia cum homo per peccatum primi parentis incurrit immunditiam, et ignorantiam, et concupiscentiam, per Baptismum ab his tribus liberatur. Et hoc notatur in proprietatibus aquæ, scilicet puritate, perspicuitate et frigideitate. Nam baptismalis aqua sua puritate nos mundat, sua perspicuitate illuminat, atque sua frigiditate ab æstu concupiscentiae nos temperat. Item baptismus fit in aqua, ne quem inopia excusaret, et ne propter defectum homines salutis periculum incurerent, si in alio aliquo liquore fieret; et ut inveniatur apud omnes communis Baptismi materia.

Triplex autem est baptismus, scilicet fluminis, flaminis, et sanguinis. Inter hos talis est differentia, quia baptismus fluminis a tota pena liberat, et a culpa, et gratiam in habitu infundit, et characterem imprimit; baptismus fluminis delet culpam non semel tantum, sed pluries, et habet gratiam in usu, in quo consistit meritum; baptismus sanguinis liberat ab omni tentatione, et confert statim præmium, quia proprium est martyrum statim evolare. Ex his patet quis sit melior inter hos baptismos, quia se habent, ut excedentia, et excessa.

In baptismo quoddam est sacramentum tantum, ut ablutio exterior; quoddam est res tan-

tum, ut gratia interior; quoddam res et sacramentum, ut character.

Octo sunt de solemnitate baptismi, quæ non sunt de substantia; unde versus :

Sal, oleum, chrisma, cereus, chrismale, saliva,
Flatus, virtutem baptismatis ista figurant:
Hæc cum patrinis non mutant esse, sed ornant.

In quatuor locis inungitur baptizandus, scilicet in fronte, ut fidem publice protestetur; in vertice, ut agenda ab eo subtilius intelligantur; inter scapulas, ut jugum Christi suavius portetur; in pectore, ut dulci corde Deus diligatur.

Baptismus fuit materialiter institutus, quando Christus¹ baptizatus fuit; formaliter, quando dixit²: *Ite (a), docete omnes gentes*, etc.; finaliter, quando dixit Nicodemo³: *Nisi quis renatus fuerit*, etc.; effective, quando Christus passus est.

Effectus baptismi multiplex est. 1. Ad alia sacramenta præparat, quia Baptismus est sacramentum intrantium. 2. A peccato mundat, quod significatum est in Mari Rubro, ubi submersi sunt Ægyptii, sed filii Israel exierunt securi. Nota, quod in baptismō deletur originalis peccati macula; fomes vero non tollitur, sed remittitur. 3. Pœnam relaxat; unde pueri induuntur veste candida. 4. Rationalem illuminat; unde ponitur sal in ore. 5. Concupiscentib[em] ad bonum inflammat; unde datur candela puerō. 6. Irascibilem confortat; unde Israel vicit Amalech post transitum Maris Rubri. 7. Gratiam tribuit: quod figuratum est per columbam, quæ sedit super Jesum baptizatum. 8. Characterem imprimit: hoc figuratur per mare vitreum in Apocalypsi. 9. Fomitem mitigat, quod significat aquæ frigiditas. 10. Communione Ecclesiæ præstat, sicut Hieremias circumcisus fuit, quamvis sanctificatus fuerit in utero. 11. A satisfactione exteriori liberat, quia non requirit gemitum neque planctum: intellige exteriorem, non interiorum; nam interior requiritur in adulto, scilicet contritio. 12. Protestatem diaboli minuit: quod significat exsuffratio. 13. Januam cœli aperit; quod significatum est, quando Christo baptizato aperi sunt cœli. Et notandum quod passio Christi aperuit januam cœli per causam meritorum et satisfactoriam generalem; baptismus autem aperit per causam efficientem singularem: facit enim iustum^(b) hominem statim^(c) evolare. 14. Os ad

^(a) Vulg. *Euntes ergo.* — ^(b) Edit. *Vat.* istum. — ^(c) *Cœl. edit.* singulare.

¹ *Matth.*, III, 16. — ² *Ibid.*, xxviii, 19. — ³ *Joan.*, III, 3.

laudandum, et aures ad audiendum aperit; unde ponitur saliva in aure pueri. 15. Templum Christi efficit; unde dicitur baptizato : *Exi, immunde spiritus, et da locum Spiritui sancto.* 16. Laudabilem coram Deo reddit; unde balsamum est in chrismate. Solent pueri baptizandi usque ad Pascha et Pentecosten, nisi urgeat necessitas, vel timeatur periculum, reservari, ad significandum quod in baptismō fit resurrectio spiritualis, et quod gratia Spiritus sancti datur. Baptismus Christi, et Joannis, conveniunt in materia, et in modo mergendi; sed differunt in forma, quia baptismus Joannis tradebatur in nomine venturi. Differunt etiam in effectu, quia baptismus Christi vivificat, Joannis autem non. Item in fine, quia baptismus Joannis ad baptismum Christi invitabat.

CAPUT X.

De Catechismo, et Exorcismo.

Catechismus, et exorcismus, tanquam præparatorii, premittuntur (*a*) baptismo, ut in ipso gratia efficacius operetur. Tribus de causis catechismus institutus est: primo propter instructionem de articulis communibus ad fidei susceptionem; secundo, propter responsionem ad fidei professionem; tertio, propter responsionem ad fidei observationem. Quia vero adulterus peccatum proprium habet, et per se respondere potest, requiruntur haec ab eo. Parvulus autem, quia non habet peccatum actuale, nec per se respondere potest, requiruntur haec ab eo per vicarium, qui pro ipso respondet de fidei observantia. Exorcismus ideo institutus est, ut a baptizando diaboli potestas repellatur. Nam propter peccatum hominis diabolus in hominem potestatem accipit, et etiam in illa quæ veniunt in usum hominis. Unde tam adulū, quam parvuli, exorcizari debent, ad expulsione diabolice potestatis.

CAPUT XI.

De Confirmatione.

Confirmatio sacramentum est pugnantium; de cuius substantia sex sunt: duo ex parte sacramenti in se, scilicet materia chrismati, et forma verborum, quæ talis est, secundum modum magis communem: *Signo te signo crucis,*

confirmo te chrismate salutis; in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; duo ex parte ministri, scilicet dignitas pontificalis, et intentio debita; duo ex parte suscipientis, scilicet frons in qua debet fieri chrismatio, et quod confirmandus sit baptizatus. Unctio chrismati triplex fit in tribus sacramentis, quorum diversitas ex fine accipitur: in Baptismo fit in vertice, ad signandum fidei susceptionem, quia vertex est locus cellulæ rationalis; in Confirmatione fit in fronte, ad significandum audaciam confessionis, cuius impedimentum est timor et verecundia, quæ specialiter manifestatur in pallore vel rubore frontis, ex propinquitate cellulæ imaginis. In Ordine fit in manibus, ad significandum potestatem consecrandi dominici corporis sacramentum.

Hujus sacramenti multiplex est utilitas, quia 1. gratiam in baptismo datam confirmat¹: *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis,* scilicet in baptismo. 2. Ad militiam spiritualem præparat; unde confirmandi, tanquam pugiles pugnaturi, inunguntur, ne ab inimicis de facili terreatur. Et quia omnes Christiani debent esse in bello Christi, propter hoc omnes debent sacramentum hoc accipere, ut faciliter possint contra mundum, carnem et diabolum pugnare. 3. Ad confessionem constantem nominis Christi animat, quoniam oportet verum Deum et verum hominem confiteri: primo, ut confiteamur eum secundum divinam naturam Patri et Spiritui sancto æqualem; secundo, ut confiteamur cum, secundum humanam naturam, crucis pertulisse supplicium. Primum appareat in forma verborum (*b*), Trinitatis expressione; secundum claret in fronte, crucis signatione. 4. Intus et extra spirituali decore nos ornat: intus quidem per conscientię puritatem; sed extra per odorem bonae famæ. Et haec duo significantur in chrismate, quod conficitur ex oleo propter primum, et ex balsamo propter secundum. 5. In bonis agendis et malis sustinendis roboret: datur enim ibi Spiritus sanctus² *ad robur.* 6. Animam et corpus armat: animam quidem per impressionem characteris contra pusillanimitatis vitium; corpus vero, per clypeum crucis contra insultus dæmonum. 7. Contra verecundiam et timorem in confessione nominis Christi audaciam præstat: primum notatur in chrismatone frontis, quæ est locus verecundiæ; secundum,

(a) *Cat. edit. add. in.* (b) *Cat. edit. add. in.*

¹ *Psal. LXVII, 26.* — ² Verba sunt Pontificalis.

in potestate ministri. 8. Pugnantem coronat: quod notatur in vita, quæ circa caput confirmati ligatur.

Quædam sunt circa confirmationem quæ non sunt de esse sacramenti, sed de bene esse; quæ sunt hæc: quod jejunis, et a jejunio detur; quod per aliquem episcopo presentetur, qui etiam patrinus officitur; quod vita capitl cūm ligetur.

Per istud sacramentum fiuit fideles pleni christiani, plenitudine dico copiæ, qui tamen in baptismō pleni facti sunt plenitudine sufficiētē.

Sacraenta se habent in dignitate, ut excedentia, et excessa: nam Eucharistia præminet in esse Baptismus, in effectu; Matrimonium, in mysterio, quia significat conjunctionem Christi et Ecclesiæ; Confirmatio in dignitate ministri, quia non confert nisi ab episcopis; Pœnitentia in frequenti peccatorum remissione, et sic de aliis sacramentis.

CAPUT XII.

De sacramento Eucharistiae.

Eucharistia est sacramentum charitatis tam diviæ, quam nostræ: quia Deus in hoc sacramento magnæ dilectionis nobis signum ostendit, et nostræ dilectionis affectum per idem sacramentum specialiter erga se inflammavit. De substantia hujus sacramenti sunt quatuor: primum *est*, quod consecrata Eucharistia sit sacerdos; secundum, species panis et vini; tertium, intentio consecrantis; quartum est forma verborum, videlicet: *Hoc est enim corpus meum*; et ista super calicem: *Hic est enim calix*, etc.

Ad plenus intelligendum ista, nota circa intentionem, quod aliud est intentio, aliud attention: quia intentio semper est necessaria, vel specialis, vel generalis, sicut dictum est de baptismō: attentio autem non est de substantia, sicut quando mens rapitur in prolatione verborum ad alia: quod quandoque contingit ex infirmitate; quandoque ex negligētia, vel incuria, et tunc est peccatum. Scendum præterea quod non solum requiritur intentio consecrantis, sed etiam intentio istud sacramentum institutus. Unde si aliquis sacerdos staret in foro, et super omnes panes formam verborum proferret, etiam cum intentione consecrandi, non fieret ibi transsubstantiatio: et hoc non esset propter defectum virtutis verborum, cum una

vice sacerdos possit consecrare tot hostias, quot toti mundo sufficienter, si esset necessarium Ecclesiæ; sed propter defectum intentionis illius qui hoc sacramentum instituit, qui non intendit quod cum tali ludibrio, vel stultitia, fieret consecratio; sed pro utilitate, vel necessitate Ecclesiæ generalis, vel particularis.

Circa formam quoque verborum sciendum, quod cum dicitur: *Hoc est enim corpus meum*, ista conjunctio *enim* non est de substantia formæ, sed de bene esse ipsius: unde omitti non debet. Aliud namque est forma necessaria, sine qua non potest transsubstantiatio fieri; alius forma debita, sine qua non debet fieri. Eodem modo dicendum est de speciebus panis et vini. Unde nota quod materia Eucharistiae alia est necessaria, alia est debita: materia necessaria Eucharistiae est panis frumentitius, quia sine illo non potest fieri confectio; materia vero debita est, quod panis ille sit azymus, quia licet fermento posset confici, tamen hoc non debet fieri, duplice de causa: prima est, quia panis azymus convenit institutioni, Christus enim dedit discipulis corpus suum confectum in tali materia; secunda est, quia talis panis convenit significato, Christus enim sine omni fermento peccati fuit. Similiter dicendum est de materia calicis, quia alia est materia necessaria, alia debita: materia necessaria calicis est vinum, quia sanguis Christi non potest in alia materia confici, quam in vino; materia vero debita est, quod aqua vino misceatur, et hoc duplice ratione: prima, quia talis materia convenit institutioni, Christus enim sanguinem suum sub tali specie dedit; secunda, quia talis materia convenit etiam significato, quia Ecclesia, quæ per aquam significatur, Christo per fidem et charitatem jungitur.

Sciendum præterea, quod in aceto et agresta non conficitur, quia acetum non est vinum, sed fuit, sicut et agresta non est vinum, sed erit. In confectione autem sanguinis tam modicum aqua debet admisceri vino, quod absorberi possit ab illo: aliquoquin impeditur consecratio, si vinum ab aqua vincitur. Istud designat, quia cum nos ad Christum convertimur, non ipse in nos, sed nos in ipsum mutamur, quia corpori ejus mystico incorporamur.

Si una gutta vini imponitur ex aliqua negligētia sanguini, non propter hoc desinit esse sanguis, nec propter admixtionem vinum in sanguinem mutatur, sed utraque species in sua

natura permanet. Sed si de vino multum ponitur ad unam guttam sanguinis, sicut quandoque fit in ablutione, tunc ibi desinit esse sanguis, quia species illius guttae, sub qua est sanguis, absorbetur a multo vino adjuncto.

Circa Eucharistiam est quoddam sacramentum tantum, ut species panis et vini; quoddam est ibi res tantum, ut corpus Christi mysticum; quoddam est ibi res et sacramentum, ut corpus Christi verum, quod traxit de Virgine: istud enim est res primi, et sacramentum secundi.

Sub utraque specie totus Christus indivisus est, scilicet corpus et anima, et Deus, ac per hoc utrobique est unum et simplicissimum sacramentum. Sub specie namque panis est corpus Christi per conversionem, et sanguis per connexionem, et anima per conjunctionem, et divinitas per unionem; ista cuim quatuor non possunt dividii, nec ab invicem separari. Eodem modo dicendum est de sanguine. Præterea Christus sic totus est in toto specie, quod est in qualibet parte ejus, sive sit integra illa species, sive divisa: ac per hoc non est ibi ut circumscriptus, vel occupans locum, vel habens situm, vel perceptibilis per aliquem sensum corporeum. Exemplum hujus habemus in speculo, quod si dividatur in multis partibus, in qualibet appareat imago, que prius apparabat in integro. Item exemplum est de sermone, quem quis multis recitat, quia quilibet auditor recipit illum totum. Unde quamvis sermo sit unus in proferente, totus tamen est in quolibet audiiente.

Hostia frangitur in tres partes, propter multis rationes: primo, propter tres personas divinas in una essentia: sic sunt tres partes in divisione hostie, unus tamen Christus est; secundo, propter tres status Ecclesiae, scilicet militantium, triumphantium, et in purgatorio ardenter; tertio, propter tres status Christi in quibus fuit, scilicet mortalis, mortuus, et immortalis; quarto, propter tres apertiones in corpore Christi tempore passionis, scilicet manuum, pedum, et lateris; quinto, propter tres substantias in Christo, scilicet divinitatis, animae, et corporis.

Sacramentum corporis Christi præfiguratum est multipliciter, scilicet 1. in oblatione Melchisedech, in qua figurare habemus formam ex-

teriorum sacramenti, et primum effectum, sciœt refectionem: ibi enim precessit figura spiritualis refectionis in pane et vino; in Eucharistia est refectionis spiritualis vite in re. 2. Item in manna, ubi figurabatur effectus gratiae. 3. Item in agno paschali, in quo figurabatur liberatio a servitute egyptiaca: ita noster agnus est signum liberationis a diabolo. 4. Item in diversis sacrificiis, de quibus habetur in *Levitiro*, quibus figurabatur oblatio passionis Christi, ut fuit *hostia* quoad reconciliacionem, et *victima* quoad satisfactionem pro peccatis nostris, et *holocaustum* quoad totius corporis sui lesionem. 5. Item in oblatione Manue, de quo legitur in libro *Judicum*¹, per quam figurabatur in quo debet fieri oblatio, et super quid, quia in fide Jesu Christi, qui per petram designatur. 6. Item in virga Jonathæ mellita², ubi figurabatur quis offerre debeat, quia Jonathas; per favum vero mellis designatur devotio offerentis. 7. Figura sanguinis Christi fuit vinum, ad designandum refectionem³: *Introduxit me Rex in cellam vinariam*. 8. Item aqua ad designandum ablutionem; unde illud⁴: *Vidi aquam egredientem*, etc. 9. Item sanguis, ad designandum redemptionem⁵: *Sine sanguinis effusione non fit remissio*.

CAPUT XIII.

De dignitate et excellentia sacramenti Eucharistiae.

Dignitas et excellentia hujus sacramenti appetat in multis: primo, quia, sicut iam dictum est, tam ante legem, quam in lege fuit præfiguratum; secundo, quia a Prophetis prænuntiatum⁶: *Panem angelorum manducavit homo*: ponitur hie præteritum pro futuro prophetali certitudine. Tertio, quia a Christo institutum; et hoc dupliciter, scilicet verbo, et facto: verbo, ut patet in Joanne⁷: *Ego sum, inquit, panis vivus, qui, etc.*; facto⁸: *Accipite et comedite: hoc est*, etc. Quarto, quia ab Apostolis observatum⁹: *Convenientibus vobis in unum*, etc. Quinto, quia a summis pontificibus solemnizatum, qui ordinaverunt eantum et orationes, locum, et tempus, et vestimenta, et vasa diversa, que omnia sunt ad decorum hujus sacramenti.

Maxima dignitas appetat in hoc sacramento,

¹ *Judic.*, XIII, 19. — ² *1 Reg.*, XIV, 27. — ³ *Canl.*, II, 4. — ⁴ *Verba Liturgia temp. pasch.*, ex *Ezech.*, LVII,

⁵ *Hebr.*, IV, 22. — ⁶ *Psal.* LXXVII, 25. — ⁷ *Joan.*, VI, 51. — ⁸ *Matth.*, XXVI, 26. — ⁹ *1 Cor.*, XI, 18.

quia cum Christus constet ex tribus substantiis, scilicet deitate, anima, et corpore, ipsa quidem deitas excellit omnia¹: *Magnus Dominus et laudabilis*, etc. Item anima ejus praeceps omnes animas, cum sit² plena gratia et veritatem, id est, perfectissima in affectiva et cognitiva. Item corpus ejus excellit omnia corpora, quod de sacerdotio corpore beatissimae Virginis fuit sumpturnum, et divinitati unitum. Ergo in Christo nobilissimum quod est in cœlo, et nobilissimum in terra unita sunt.

CAPUT XIV.

De mirabilibus, quae sunt in Eucharistia.

Mirabilia multa sunt in hoc sacramento: primum est, quod est ibi corpus Christi in tanta quantitate, sicut fuit in cruce, et sicut jam est in cœlo, nec tamen excedit terminos illius formæ; secundum, quod ibi sunt accidentia sine subiecto; tertium, quia ibi panis ita convertitur in corpus Christi, quod non fit materia corporis Christi, nec annihilatur; quartum quod corpus Christi nou augetur ex multarum hostiarum consecratione, non minuitur ex hostiarum sumptione; quintum, quod idem corpus in pluribus locis est sub omnibus hostiis consecrat; sextum, quod quando dividitur hostia, non dividitur corpus, sed sub qualibet parte totus est Christus; septimum, quod quando tenetur hostia in manibus, videtur oculis corpus Christi, nec tangitur per se, nec videtur, sed haec tantummodo circa species sunt; octavum, quia cum desinunt istæ formæ, tunc etiam desinit esse ibi corpus et sanguis Christi; nonum, quod cum non sit ibi panis vel vinum, tamen accidentia eumdem effectum habent, ut prius, scilicet satiare, ineptiare, et hujusmodi.

Nota quod Deo convenit esse ubique simpliciter et proprie; creature convenit esse in uno loco tantum; corpus vero Christi medio modo se habet. Cum enim sit creatura, non debet aequaliter Creatori in hoc, quod sit ubique; cum vero sit unitum deitati, debet in hoc excellere alia corpora, ut simul et semel possit esse in pluribus locis, sub isto videlicet sacramento.

In sacramento Eucharistiae quoddam est secundum naturam, ut hoc quod ibi accidentia sunt in loco determinato; quoddam est ibi

supra naturam, sed non supra intellectum, ut quod ibi sunt accidentia sine subiecto; quoddam est ibi supra naturam et intellectum, ut quod ibi Christus est totus, et tantus quantus fuit in cruce, nec tamen excedit terminos illius parvæ formæ.

De mirabili transsubstantiatione, nota quod triplex est mutatio: una est artificialis, ut quando fit vitrum de cineribus; alia naturalis, et haec duplex est, scilicet accidentalis, et substantialis: accidentalis est, quando idem subiectum manet sub diversis accidentibus sibi invicem succedentibus; substantialis est, quando eadem materia manet sub diversis formis substantialibus, sicut patet in transmutatione elementorum ad invicem. Tertia est mutatio supernaturalis, ut quando nec materia nec subiectum manet, sed tantum accidentia sine subiecto: et talis mutatio est in transsubstantiatione corporis Christi.

In rerum mutatione potest notari triplex difficultas: vel ex parte termini a quo; vel ex parte termini ad quem; vel ex parte distantiae terminorum ad invicem. Primo modo creatio est mirabilior omnibus mutationibus, quia est de non ente simpliciter; secundo modo conversio in corpus Christi est mirabilior omnibus, quia est in ens in actu prius existens; tertio modo incarnationis Christi est mirabilior quacumque mutatione, quia ibi est unio infinite distantium.

Guitmundus³ distinguit quadruplicem mutationem substantialiem: prima est a non ente in ens, et haec dicitur generatio; secunda est ab ente in non ens, ut corruptio; tercia est ab ente in ens, quod modo non est, sed jam erit, ut productio; quarta est ab ente in ens jam existens, et talis est conversio panis in corpus Christi. Haec mutatio non habet similitudinem in natura, sed est alterationi quasi contraria: quia hic mutatur una substantia in aliam, et manent eadem accidentia; sed in alteratione e converso est, quia ibi mutantur accidentia, et manet eadem substantia, sicut patet in corporalibus, quando de albo fit nigrum: et in spiritualibus, quando fit de justo impius, vel de ignorantie sciens.

Nota quod haec prepositio de multipliciter sumitur. Quandoque enim nota causam, ut cum Christus dicitur conceptus de Spiritu sancto; quandoque materiam, ut cum dicitur Christus natus de Virgine; quandoque identitatem substantiae, ut cum dicitur Filius natus de Patre; quandoque

¹ *Psal. XLVII, 2.* — ² *Joan., 1, 14.* — ³ *Guitm., de verit.*
Euchar., lib. I, post med.

transsubstaniationem, vel conversionem, ut cum dicitur corpus Christi fieri de pane; quandoque ordinem, ut cum dicitur creatura esse de nihilo.

CAPUT XV.

De effectu in suscipientibus corpus Christi.

Digne suscipientes corpus Christi, bonum multiplex consequuntur. Primum est Christi commemoratio¹: *Hoc facite in meam commemorationem*, scilicet dilectionis, liberationis, imitacionis. Item vivificatio interior, quia nonnunquam per virtutem hujus sacramenti fit de attrito confractus. Unde sicut in *Genesi*², lignum vite comes tum vitam prestat, sic per hanc gratiam purgantur, illuminantur, perficiuntur, reficiuntur et vivificantur. Et bene redditur vita per cibum, per quem et mors intravit. Item corporis Christi mystici incorporatio; unde dictum Augustini³, *Non tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me*, non intelligitur de unione corporis mystici de novo facienda, sed de augenda: non enim unit dissimilia. Item spiritualis refection⁴: *In loco pascuae*, etc. Deus enim non tantum instituit sacramentum, quod nos in esse gratiae generaret, ut Baptismum; vel quod genitos roboraret, ut Confirmationem; verum etiam quod roboratos nutrire, ut Eucharistie, propter quod haec tria sacramenta dantur omnibus, qui ad fidem accedunt. Item devotionis augmentatio⁵: *Impinguasti in oleo*, etc. Nutrimentum enim quod hic datur nobis quantum ad esse gratuitum, in tribus attenditur, scilicet in conservatione devotionis ad Deum, et dilectionis ad proximum, et delectationis intra nosmetipsos. Item fomitis mitigatio; *Psalmus ibi*⁶: *Super aquam refectionis*, etc., quia sicut aqua refrigerat, sic et istud sacramentum fervorem concupiscentiae mitigat. Item collatio gratiae⁷: *Descendente manu descendebat*, etc. Item virtutum roboratio⁸: *Panis cor hominis confirmet*. Item peccatorum remissio, quia per istum cibum semper fit reparatio desperiti. Ude quando dicitur in Oratione Dominicana: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, statim sequitur: Et dimittite nobis debita nostra*. Istud intelligitur de venialibus tantum, quia sicut alimentum naturale prodest viventi, et non mortuo, sic alimentum spirituale. Item contra

¹ *I Cor.*, xi, 25. — ² *Gen.*, ii, 9. — ³ *Aug.*, *Confess.*, lib. VII, c. x, n. 46. — ⁴ *Psal.* xxii, 2. — ⁵ *Ibid.*, 5. — ⁶ *Psal.* xxxii, 2. — ⁷ *Num.*, xi, 9. — ⁸ *Psal.* ciii, 15. —

diabolum armatio⁹: *Parasti in conspectu meo mensam adversus*, etc. Item spei elevatio; unde Apostolus¹⁰: *Quomodo cum illo*, etc. Item amoris excitatio; Bernardus: « Disce, Christiane, quantum debeas diligere Christum, qui dedit nobis carnem suam in cibum, sanguinem in potum, animam in prelum, aquam lateris in lavacrum.» Item fidei commendatio, quia in hoc sacramento fides elevatur (a) supra naturam, supra sensum, et supra intellectum; Apostolus¹¹: *Captivantes omnem intellectum in obsequium Christi*. Item angelica convivatio¹²: *Panem angelorum manducavit homo*. Item regni coelestis collatio¹³: *Qui manducat meam carnem, et bibit*, etc. Item spiritualis delectatio¹⁴: *Panem de caelo præstítisti eis*, etc. Item intellectus illuminatio¹⁵: *Gustavit Jonathas de melle*, et illuminati sunt oculi ejus. De effectu Eucharistie diecit Bernardus: « Corpus Christi est ægris medicina, peregrinantibus via, debiles confortat, valentes delectat, languorem sanat, sanitatem conservat. Per hoc fit homo mansuetior ad correctionem, patientior ad laborem, ardenter ad amorem, sagacior ad cautelam, ad obedientiam promptior, ad gratiarum actiones devotior. »

Sicut recte communicantibus multa bona proveniunt, ut dictum est; sic indigne sumentibus corpus Christi multa mala occurunt. Nullius enim opus placet Deo, nisi placeat ipse prius. Indigna enim communio peccatis hominem illaqueat, damnationem preparat, proximum scandalizat, memorem excœdat, tentationi subjugat, Deum irritat, vitam temporalem breviat, gratitatis spoliat. De his per ordinem dicitur: *Fiat*, inquit (a)¹⁶, *mensa corum coram ipsis*, etc.: ecco primuum. *Et in retributionem*: ecce secundum. *Et in scandalum*: ecce tertium. *Obscurentur oculi eorum ne videant*: ecce quartum. *Et dorsum eorum semper incurva*: ecce quintum. *Effunde super eos iram tuam*: ecce sextum. *Fiat habitatio eorum deserta*: ecce septimum. *In tabernaculis eorum non sit qui inhabet*: ecce octavum.

CAPUT XVI.

De modo sumendi Eucharistiam.

Corpus Christi quatuor modis sumitur. Quidam accipiunt illud spiritualiter tantum, ut qui

⁹ *Psal.* xxii, 5. — ¹⁰ *Rom.*, viii, 32. — ¹¹ *I Cor.*, x, 5. — ¹² *Psal.* lxxvii, 25. — ¹³ *Joan.*, vi, 55. — ¹⁴ *Sap.*, xix, 20. — ¹⁵ *I Reg.*, xiv, 29. — ¹⁶ *Psal.* lxxviii, 23-25.

(a) *Forte legendum elevat*. — (b) *Suppl.* Psalmista.

accipiunt rem sacramenti, id est gratiam, et non ipsum sacramentum corporis Christi. De hoc modo sumendi dicit Augustinus¹: « Crede, et manducasti, » id est corpori Christi mystico incorporatus es. Quidam sacramentaliter tantum, ut communicantes in mortali peccato, quia licet Deus sit ubique per essentiam, non tamen per gratiam. Quidam spiritualiter et sacramentaliter, ut qui accipiunt rem, et sacramentum, ut communicantes in gratia. Quidam neutro modo, ut qui nec rem, nec sacramentum accipiunt, ut heretici, qui nihil conficiunt. Primi non manducantes manducant; secundi manducantes non manducant; tertii manducantes manducant; quarti non manducantes non manducant.

Circa communionem committitur peccatum tribus modis: primo, cum quis statuto tempore communionem dimittit²: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, etc.*; secundo, cum quis suo tempore communicans male accedit; Apostolus³: *Qui sumit indigne, judicium sibi manducat et bilit;* tertio, cum quis post communionem a peccatis se non custodit: et iste triplex malum incurrit: primo, quia Christum, quem suscepit, ignominiose a se expellit: nam turpis ejicitur, quam non admittitur hospes; secundo, quia talis quodammodo similitudinem Iudei gerit, qui postquam cum Christo coenavit, ipsum tradidit. Sic et Absalon fratrem suum ad convivium vocavit, et postea occidit. Tertio, quia ordinem honestatis pervertit: venturo enim reverentiam exhibet, et praesenti nullam. Unde similis est illis, qui cum ramis olivarum, et clamore festivo obviauerunt Christo, et ipsum postmodum crucifixerunt.

Qualiter autem ad communionem accedendum sit, discere possumus in esu agni paschalis. Comedebant enim Iudei accinctis renibus, calceatis pedibus, baculos habentes in manibus, cum lactucis agrestibus, et panibus azymis, et festinantor. Per primum significatur puritas castitatis⁴: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ, etc.*; per secundum, affectus devotionis⁵: *Quam pulchra es in calceamentis, filia principum!* Per tertium, memoria dominice passionis⁶: *In baculo meo transivi Jordanem istum.* Per quartum, amaritudo contritionis⁷: *Cibabis nos pane lacrymarum.* Per quintum, promptitudo

bonae voluntatis et operationis⁸: *Vidisti hominem velocem in operibus suis, coram regibus stabit.*

Item, quales debeant esse communicantes, ostenditur in vestibus sacerdotalibus. Requiruntur enim ista: judicium discretionis, munditia castitatis, mortificatio carnis, constantia fortitudinis, perseverantia longanimitatis, perfectio charitatis. Primum notatur in superhumerali; secundum, in alba; tertium in cinctura; quartum, in fanone, sive manipulo, qui portatur in brachio sicut clypeus; quintum, in stola; sextum, in casula.

Corpus Christi sumitur velatum accidentibus multiplici ratione. Primo, propter meritum quantum ad bonos, quia, secundum Gregorium⁹, « fides non habet meritum, cui humana ratio prestat experimentum. » Secundo, propter indignitatem, quoad malos: exemplum de Bethsamitis, qui percussi sunt, quia arcam Domini viderunt. Tertio, propter imbecillitatem, quantum ad omnes: non enim possemus videre claritatem corporis Christi glorificati. Exemplum de Moysi, in cuius faciem non poterant intendere filii Israel quando resplenduit. Quarto, propter vitandum horrorem crudelitatis, qui fieret, si Christi carnem dentibus atrectaremus.

Tres sunt causa quare laicus non datur istud sacramentum sub duplice specie: prima est, quia possent credere, quod totus Christus non esset sub utraque specie; secunda, propter periculum, quia de facili posset effundi sanguis; tertia, ut veritas respondeat umbræ, quia in lege non bibebant etiam offerentes de libamine.

CAPUT XVII.

De abstinentia a Communione.

Abstinent quidam a communione propter culpam propriam; et aliqui sine culpa mortali, sed propter sacramenti reverentiam, sicut qui sentiunt se minus mundos carne, vel mente, vel etiam indevotos: et isti bene faciunt, dummodo possint juste et sine aliorum scandalo supersedere. Ubi enim non instat necessitas, consulendum est talibus, ut de communione expectent, quoisque parati, et devoti, ac circumspecti possint accedere. Nulla tamen necessitas debet compellere, ut aliquis in peccato mortali existens scienter communicet.

¹ Aug., in Joan., tract. xxv, n. 12. — ² Joan., vi, 54. — ³ I Cor., XI, 29. — ⁴ Luc., XII, 35. — ⁵ Cant., VII, 4. — ⁶ Gen., XXXII, 10. — ⁷ Psal. LXXX, 6. —

⁸ Prov., XXII, 29. — ⁹ Greg., in Evang., hom. XXXVI, statim a princ.

Peccatum facit indignum communione tribus modis : aut in habitu, ut quando quis accedit non contritus de peccato præterito et inconfessus; aut in actu, ut quando quis immunita formam sacramenti, et irreverenter ipsum tractat; aut in proposito, ut quando habet voluntatem peccandi in futuro.

Polet etiam propter reverentiam sacramenti exclusio fieri a communione tripliciter : primo, propter reverentiam sacramenti exterioris, sic excludit pollutio, et immunditia corporalis; secundo, propter reverentiam rei contentæ sub formis, sic excludit defectus judicii et rationis, ut in pueris et amentibus; tertio, propter reverentiam rei significatae, id est, unitatis corporis mystici, sic excludit vinculum interdicti, vel suspensionis, vel excommunicationis etiam iniustæ. Sic igitur propter solam reverentiam sine omni culpa excluduntur multi a communione. Ille primo patet in pueris, qui tamen si sunt prope etatem adultam, scilicet decimum vel duodecimum aenum, et apparent in eis signa reverentiae et discretionis, possunt sumere, alias non. Idem patet in furiosis, qui excluduntur sine culpa, qui tamen communicare possunt, quando habent lucida intervalla. Item, cum quis habet lutosas manus, licet hoc sit sine culpa, tamen pro sola reverentia non debet tangere corpus Christi.